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1. Úvod

Před dávnými časy se ve vývoji člověka objevil druh,

který v současnosti nazýváme Homo Sapiens. Člověk a

zvířata si odedávna uchovávali různé zvyky a vzorce

chování. Mnoho z nich už bylo zapomenuto, protože ztratily

svůj význam či opodstatnění, některé z nich přetrvaly

dodnes. Díky určitým zvykům a samozřejmě také zásluhou

automatických reakcí bylo a je možné přežít ve světě pro

člověka i pro zvířata.

V hluboké historii nebyly na světě žádné oficiální hranice, mezinárodní

dohody ani mezinárodní právo ve smyslu, v jakém je známe dnes. Přemísťování, ať

se jedná o jakoukoli formu, bylo přirozenou součástí života. Autoritativní vůdci

utlačující nějakou skupinu lidí, vytlačení silnějším kmenem, přírodní katastrofy

spojené s chudobou a hladem, to vše mohly být příčiny pro opouštění jednoho místa

a hledání místa nového. V prvním případě byl příčinou útěku člověk, v druhém

případě se jednalo o neobvyklou přírodní událost. Velmi často docházelo ke

kombinaci obou těchto faktorů.

Současné důvody pro migraci jsou v zásadě stejné jako v minulosti, jen

pojmenovávání příčin se liší. Jordan a Dővell uvádějí o migraci: „V původním

smyslu slovo migrace popisuje běžný přesun lidí, stejně tak ryb či ptáků zapříčiněný,

přírodními silami, často šlo o hledání nových pastvišť. (...) My užíváme termín

´migrace´ pro přesuny lidí přes hranice“. (Jordan, Dővell, 2005. strana 5)

Přesouvání národů, kmenů, rodin nebo jen jednotlivců je běžným fenoménem

v lidské historii. Běžnější byly přesuny do blízkého okolí, tedy ne do větší

vzdálenosti od původního sídliště. Samozřejmě se však vyskytovaly i netypické

přesuny na velkou vzdálenost. Možné příklady: Stěhování národů v Evropě ve

čtvrtém až šestém století - germánské kmeny, v šestém až sedmém století kmeny

slovanské, nebo osídlování Severní Ameriky či násilné přesuny obyvatel Afriky do

Severní Ameriky jako otroků. Změny v přesídlování byly většinou pomalé a plynulé

s výjimkou válek a místních konfliktů.

Migrace a industrializace

Rychlý rozvoj průmyslu na konci 18. století a v průběhu 19. století usnadnil

přístupnost dopravy na velké vzdálenosti pro širokou vrstvu lidí po celém světě.

Dostupnost dopravy a zároveň i informací podstatně změnila situaci v této oblasti.

Část uprchlíků neutíkala jen do sousedních států, ale zkoušela začít nový život

v zemích dost vzdálených od jejich původního domova. Nárůst této skutečnosti je

možné najít v průběhu celého 20. století. Mezi nejznámější případy z první poloviny

20. století patří útěk Arménů z tehdejší Osmanské říše nejčastěji do Ameriky, Židé

prchali z kontinentální Evropy před a v průběhu 2. světové války. Ve vyjmenování

příčin pro útěk by se dalo pokračovat, domnívám se, že pro názornost tyto příklady

postačují.

2. Cíl

Cílem této práce je zprostředkovat pohled na práci s migranty včetně směru, kterým
se ubírá legislativa ve třech státech s rozdílnou politickou i ekonomickou situací a
následně poukázat na rozdílné podmínky v sociální práci s uprchlíky.

Vzhledem k tomu, že je pro jakoukoli sociální práci nutné znát prostředí a situaci, ze
které klienti pocházejí, rozhodl jsem se prozkoumat tuto roli z druhé strany, jak
působí sociální pracovník v neznámém prostředí, co nejvíce komplikuje či ulehčuje
jeho situaci.

Dalším cílem je přiblížit neoficiální stránku azylové procedury, která provází
rozhodování o udělení azylu či podmínky pro život žadatelů, zejména v České
republice a Velké Británii. V Arménii totiž prakticky nejsou žadatelé o azyl v našem
slova smyslu.

Nevýhodou v průběhu získávání podkladů v zahraničí byl nedostatek času.

Proto jsem se důkladněji zaměřil vždy jen na jeden region a další obecné informace

mají platnost pro celou zemi. V Arménii pochází lokální informace z Širackéko

regionu, který se nachází na severozápadě Arménie, konkrétněji z okolí města

Gyumri1. Ve Velké Británii jsem získával regionální informace v jižní Anglii

v hrabství Hampshire, zejména v Portsmouthu. Informace týkající se České

republiky mají platnost pro celé území našeho státu.

Jako poslední úkol jsem si stanovil, alespoň zhruba, zjistit, jak sami nově

příchozí hodnotí práci nestátních neziskových organizací a státní správy pracující

s nimi. O tomto zjišťování se budu zmiňovat v metodice.

1 Bývalý Leninakan.

3. Metodika

Před zahájením samotného psaní bakalářské práce jsem se snažil získat co

nejvíce informací v zemích, kterých se práce týká. Informace používané v práci

pocházejí mimo literatury a internetu také z mého pobytu v Arménii v organizaci

Youth for Peace and Development v rámci diplomní praxe v listopadu 2005 a účastí

na rozvojovém projektu Humanitárního sdružení Archa v srpnu 2005 taktéž

v Arménii. Další zdroj informací pochází z praxe, kterou jsem absolvoval během

studijního programu Erasmus ve Velké Británii v Portsmouth Area Refugee Support

od 24. 1. 2006 do 5. 4. 2006. Posledním důležitým zdrojem je dobrovolnická činnost

v Organizaci pro pomoc uprchlíkům. Ta probíhá, v mém případě, od prosince 2004

do současnosti. Kombinace těchto teoretických a praktických zdrojů informací měla,

mimo jiné, za úkol vytvořit co nejvíce reálný obraz dané oblasti.

Ve všech organizacích, ve kterých jsem působil ať jako dobrovolník, nebo na

praxi, jsem se nechtěl omezovat jen na činnost té organizace, která zajišťovala mou

praxi. Mojí snahou bylo navštívit co nejvíce organizací, státních i nestátních, které se

podílejí na práci s uprchlíky v dané oblasti. Bylo-li to možné, snažil jsem se doplnit

si informace o skutečné situaci tak, že jsem bydlel v rodinách uprchlíků ve stejných

podmínkách2 jako oni.

Ve světě bylo užívané rozdělení států na země Prvního, Druhého a Třetího

světa hlavně dle rozvinutosti hospodářství, ale i dalších faktorů. Členění vzniklo

z ideologického rozdělení světa po 2. světové válce, které již sice nemá původní

platnost3, ale dá se využít pro zjednodušené posuzování světa. S tím souvisí i výběr

srovnávaných zemí na bakalářskou práci. Velká Británie je učebnicovým příkladem

země tzv. Prvního světa, Česká Republika byla řazena do zemí Druhého světa a

Arménie se, vzhledem k současné hospodářské situaci, dá spíše zařadit k

2 To se mi podařilo v Arménii, jsem si však vědom že není možné získat obecně platné informace
v relativně krátké době.
3 A. Giddens uvádí v Sociologii, že státy Prvního světa byly průmyslové státy (západní Evropa,
Spojené státy, Japonsko, Austrálie a Nový Zéland). Mezi státy Druhého světa se počítaly státy
východní Evropy závislé na Sovětském svazu. Hospodářství bylo centrálně řízeno, prakticky v nich
neexistovala hospodářská soutěž. Země Třetího světa mají nízkou úroveň industrializace, vysoká část
populace pracuje v zemědělství. Příklady těchto států jsou Indie, převážná většina afrických států a
jižní Ameriky. Dnes se ještě používá termín země „Třetího“ světa, ale i tento termín je na ústupu.

rozvojovým zemím Třetího světa, přestože původně spadala do zemí Druhého světa.

Odlišnost současných podmínek, pochopitelně i rozdílná minulost, dávají zajímavé

možnosti porovnání práce s migranty.

Při samotné práci jsem zjišťoval situaci také pomocí rozhovorů.

V rozhovorech byly používány prakticky stejné otázky ve všech třech státech, ale

bylo nutné měnit formu rozhovoru. V Arménii byly rozhovory více strukturované a

dotazovaným nevadilo písemné zaznamenávání jejich odpovědí. Oproti tomu ve

Velké Británii a České Republice žadatelé o azyl dávali přednost nezaznamenávání

jejich odpovědí. Zásadní rozdíl byl v postavení dotazovaných. V Arménii se jednalo

o lidi s přiznaným statusem azylanta či s přiznaným arménským občanstvím,

v ostatních případech se jednalo o lidi, kteří na rozhodnutí teprve čekají, což, dle

mého názoru, ovlivňovalo jejich nejistotu a obavy poskytovat rozhovory. V práci


[…]

uzavírání některých ubytovacích zařízení pro žadatele o azyl, což nutí nevládní
organizace působící v táborech rozšiřovat a měnit své služby. Tyto změny mají,
v druhé řadě, zajistit menší závislost na spolupráci se Správou uprchlických zařízení.
Hlavní účel je samozřejmě širší pomoc klientům. Domnívám se, že se v Česku
sociální práce s příchozími více zaměří na klienty žijící v soukromí a zlepší se služby
pro ně (různé terapie, psychologická pomoc). Podobné služby v této oblasti nejsou
běžně poskytované na patřičné úrovni. Další úsilí bude zaměřeno na azylanty a jejich
snazší zařazování do společnosti62.

Arménie se pomalu začíná politicky stabilizovat a tak existuje naděje, že se zlepší i
ekonomická situace v zemi. To je, dle mého názoru, alfa i omega celé sociální práce
v Arménii. Nějaká speciální pomoc pro uprchlíky v Arménii přestává být aktuální63,
důležitější je rozvojová činnost a vytvoření pracovních příležitostí. Tyto problémy
nezávisejí ani tak na tom, jestli je někdo uprchlík či ne, ale v jak chudém regionu se
nachází. Pomoc v Arménii je ve velké míře poskytována zahraničními institucemi, to
by mohl být v budoucnu problém, až se tyto organizace rozhodnou změnit působiště.

Ve Velké Británii se v posledních dvou letech snížil počet lidí žádající o azyl
podobně jako v České republice, ale přesto jsou čísla žadatelů vysoká. Azylový
systém se stává neustále přísnější. V roce 2003 byla znatelně omezena státní pomoc
nově příchozím, což si vyžádalo změny v poskytování služeb. Tomuto trendu se
přizpůsobují nevládní organizace, mění své služby dle aktuálního vývoje64. Soudím,
že se situace v Británii nebude výrazněji měnit oproti současnému stavu. Nutné bude
patrně měnit místa působení, protože součástí vládní strategie je umísťovat žadatele o
azyl do oblastí, kde je levnější ubytování a v průměru nižší zastoupení počtu nově
příchozích.

62 Takové programy již fungují, myslím, že budou rozšířeny.
63 Většina je v zemi přes 13 let, znají jazyk atp.
64 Reakce britských úřadů jsou velmi rychlé, co se změn ve světě týče. Například, když byla v Alžíru
vyhlášená prezidentská amnestie pro politické vězně (březen 2005), velké části žadatelů byl ukončena
azylová procedura (zhruba týden po amnestii) a azyl jim byl zamítnut. Nevládní organizace se v
takové situaci snaží pomoci právní cestou, potravinovými balíčky atp, protože těmto lidem byla
ukončena pomoc od NASS.

15. Závěr

Specifická oblast sociální práce zabývající se nově příchozími prochází v poslední
době velkými změnami, nejčastěji kvůli změnám nadnárodních zákonů a posléze i
zákonů té které země. Informovanost o této problematice je ve všech popisovaných
zemích na nedostatečné úrovni a vůči těmto lidem vznikají předsudky, které
nekomplikují život jen samotným nově příchozím, ale i původnímu obyvatelstvu.
Vzhledem k neustálým problémům ve světě (např. boje v Súdánu, diktátorský režim
v Zimbabwe, Severní Koreji, Íránu ad.) bude migrace ať dobrovolná či nedobrovolná
pokračovat. Je otázkou, kterou odpoví až čas, jestli obranná strategie vůči nově
příchozím, kterou se ubírá dnešní Evropa byla správným rozhodnutím, nebo chybou.
Nechci ale tvrdit, že není nutný nějaký výběr a hodnocení důvodů kvůli kterým lidé
přicházejí. Část z těchto lidí uniká před spravedlností svého státu, protože třeba
spáchali nějaký zločin, atp., na druhou stranu si nejsem jistý jestli současná opatření
dokáží takové případy odhalit.

Úkoly pro pomáhající profese v tomto oboru by měly pokrývat spektrum od akutní
pomoci přes dlouhodobé formy pomoci a informační kampaně (pro nově příchozí i

původní obyvatelstvo) po podílení se na tvorbě legislativy v dané oblasti. Nejlépe
tyto úkoly, ze srovnávaných států, plní Velká Británie, situace v České republice se
v určitých oblastech začíná zlepšovat, ale komunikace a spolupráce s vládou a
vládními institucemi stále pokulhává. Arménská sociální práce s uprchlíky je velmi
závislá na pomoci zvenčí, což dává organizacím možnost částečně vyjednat si
podmínky, za jakých budou působit, z mého pohledu se však neřeší budoucnost
sociální práce s příchozími ze strany vlády.

Během sociální práce s žadateli o azyl a azylanty se řeší jen následky vyplývající
z klientovi osobní situace v kombinaci ze situací v jeho domovském státu, poté je
poradenství, podpora popř. pomoc směřována na aktuální stav v zemi hostitelské.
Bylo by samozřejmě ideální vyřešit situaci v domovských státech, aby nebyly
důvody pro migraci, ale to je, nejen z pozice sociálního pracovníka, jen velmi
obtížně řešitelné. Proto je lepší pomáhat alespoň tak, jak je to možné.

16. Resumé

The topic of my bachelor work is aimed to social work with asylum seekers, refugees
in the Great Britain, Armenia and the Czech Republic. In this paper I would like to
shortly describe history, legislative framework and also work or duties of people
working with asylum seekers, refugees or any kind of newcomers inside countries I
have mentioned above. Another goal of the paper work describes situation of
newcomers in these states. The choice of compared countries was based on dissimilar
experiences with newcomers linked also with different economic situation in each
particular state.

Sources of information come as from practical experiences (practical training
placement, voluntary work etc.) as from literature and Internet. In each country I try
pick up main or specific problem, advantages and disadvantages of the system.

At the end of the work I show some possibility of the future in social work with
newcomers.
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