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Cíl posuzované bakalářské práce je stanoven na str. 3 – autor porovnává společenské a
legislativní podmínky pro sociální práci s nově příchozími ve třech, respektive dvou
státech EU – ČR, GB a Arménie.
Metodika je dle názvu definována ve třetí kapitole, ale uveden zde je jen výběr zdrojů,
informací a podkladů, či forma kontaktů s respondenty.
Mezinárodním aspektům uprchlické legislativy a faktorům ovlivňujícím evropskou
poválečnou migraci je věnována čtvrtá kapitola. Zde autor vynáší soud, že pokud by tyto
mezinárodní dohody neexistovaly,azylová politika Evropy by byla ještě přísnější ? Toto
stanovisko by měl v rámci ústní obhajoby rozvést.
Nejzajímavější jsou pasáže popisují na základě vlastních autorových zkušeností realitu
v Arménii, či GB. Pozornost zaslouží i rozhovory, které autor vedl s azylanty či praktické
příklady a komentáře, kterými vhodně dokresluje text. Oceňuji i důsledné porovnávání
jednotlivých aspektů pobytu cizinců ve vybraných státech.
Celkově lze tuto práci hodnotit jako kvalitní a po formální i obsahové stránce velmi dobře
zpracovanou.

V průběhu ústní obhajoby by autor měl odpovědět na následující otázky:
1) viz výše
2) Vysvětlete vliv „cizího prostředí“ na kvalitu sociální práce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B.

PhDr. Mgr. Jana Koláčková

V Praze dne 27. července 2006